
Жетінші сайланған Қазақстан 
Республикасы Парламентінің Мәжілісін 
тарату және Қазақстан Республикасы 
Парламенті Мәжілісі депутаттарының 
кезектен тыс сайлауын тағайындау 

туралы

2023 жылғы 19 қаңтар
Қазақстан Республикасы Конституциясының 
44-бабының 2) тармақшасына, 63-бабының 
1-тармағына, «Қазақстан Республикасындағы сайлау 
туралы» Қазақстан Республикасы Конституциялық 
заңының 85-бабына сәйкес ҚАУЛЫ ЕТЕМІН:
1. Жетінші сайланған Қазақстан Республикасы 
Парламентінің Мәжілісі таратылсын.
2. Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісі 
депутаттарының кезектен тыс сайлауы 2023 жылғы 19 
наурызға тағайындалсын.
3. Қазақстан Республикасының Орталық сайлау 
комиссиясы Қазақстан Республикасы Парламенті 
Мәжілісі депутаттарының кезектен тыс сайлауына 
дайындықты және оны өткізуді ұйымдастырсын.
4. Қазақстан Республикасының Үкіметі, Астана, 
Алматы, Шымкент қалаларының және облыстардың 
әкімдері Қазақстан Республикасы Парламенті 
Мәжілісі депутаттарының кезектен тыс сайлауын 
ұйымдастырушылық, материалдық-техникалық және 
қаржылық қамтамасыз ету жөніндегі барлық қажетті 
шараларды кідіріссіз қабылдасын.
5. Осы Жарлық жарияланған күнінен бастап 
қолданысқа енгізіледі.
 

Қазақстан Республикасының
Президенті Қ.Тоқаев

Астана, Ақорда, 2023 жылғы 19 қаңтар
№ 104

О роспуске Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан седьмого созыва 
и назначении внеочередных выборов 

депутатов Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан

19 января 2023 года
В соответствии с подпунктом 2) статьи 44, пунктом 1 
статьи 63 Конституции Республики Казахстан, статьей 
85 Конституционного закона Республики Казахстан «О 
выборах в Республике Казахстан» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Распустить Мажилис Парламента Республики 
Казахстан седьмого созыва.
2. Назначить внеочередные выборы депутатов 
Мажилиса Парламента Республики Казахстан на 19 
марта 2023 года.
3. Центральной избирательной комиссии Республики 
Казахстан организовать подготовку и проведение 
внеочередных выборов депутатов Мажилиса 
Парламента Республики Казахстан.
4. Правительству Республики Казахстан, акимам 
городов Астаны, Алматы, Шымкента и областей 
безотлагательно принять все необходимые меры 
по организационному, материально-техническому и 
финансовому обеспечению внеочередных выборов 
депутатов Мажилиса Парламента Республики 
Казахстан.
5. Настоящий Указ вводится в действие со дня 
опубликования.

 Президент Республики Казахстан                                           
К.Токаев

 
Астана, Акорда, 19 января 2023 года
№ 104

Президент сделал заявление о предстоящих 
внеочередных выборах

 В прошлом году в своем сентябрьском Послании 
я открыто предложил провести выборы в Мажилис 
и маслихаты в первой половине этого года. Таким 
образом, период с момента обнародования инициативы 
до дня голосования составит больше полугода. 
За годы Независимости у кандидатов и партий 
никогда не было столько времени на подготовку 
к избирательной кампании.
Теперь 70 процентов депутатов Мажилиса будут 
избираться по партийным спискам, а 30 процентов 
– по одномандатным округам. По смешанной 
избирательной системе, в соотношении 50 на 50, 
пройдут и выборы в маслихаты областей и городов 
республиканского значения. А на выборах в маслихаты 
районов и городов областного значения граждане будут 
голосовать только за кандидатов по одномандатным 
округам.
В нашей стране впервые за долгое время 
зарегистрировано несколько новых политических 
партий.
Принципиальное значение имело принятое ранее 
решение о введении в избирательные бюллетени 
графы «против всех».
 Серьезным шагом в демократизации страны было 
снижение планки с 7 до 5 процентов для прохождения 
партий в Мажилис. Еще одной важной новацией стало 

законодательное закрепление 30-процентной квоты для 
женщин, молодежи и лиц с особыми потребностями при 
распределении депутатских мандатов.
 Центральная избирательная комиссия и 
Генеральная прокуратура будут вести строгий 
контроль за соблюдением законности, прозрачности 
и справедливости предстоящих выборов. За 
электоральным процессом будут пристально следить 
отечественные и международные наблюдатели.
 Мы вступили в новую эпоху развития Казахстана. 
В стране идет динамичный и всесторонний процесс 
обновления. Эти выборы станут олицетворением 
происходящих в обществе изменений и придадут 
мощный импульс дальнейшей модернизации нашей 
политической системы.
  Выборы в Мажилис и маслихаты станут завершающим 
этапом перезагрузки государственных институтов.
  Нам вместе предстоит преодолеть сложные вызовы 
и решить множество важных задач на пути построения 
Справедливого Казахстана.
  Важную роль играет активность граждан… Призываю 
всех проявить гражданскую ответственность и принять 
активное участие в выборах.

Хабарлама
«Жетінші   сайланған Қазақстан Республикасы 
Парламенті Мәжілісін тарату және Қазақстан 
Республикасы Парламенті Мәжілісі депутаттарының 
кезектен тыс сайлауын тағайындау туралы» Қазақстан 
Республикасы Президентінің №104 Жарлығына, 
«Барлық деңгейдегі мәслихаттардың өкілеттігін 
мерзімінен бұрын тоқтату туралы» 2023 жылғы 19 
қаңтардағы № 105 Жарлығына, «Барлық деңгейдегі 
мәслихаттар өкілеттігін мерзімінен бұрын тоқтату 
туралы» Қазақстан Республикасы Орталық сайлау 
комиссиясының 2023 жылғы 20 қаңтардағы № 18/669 
Қазақстан Республикасы мәслихаттарының кезектен 
тыс сайлауын тағайындау туралы» «Егіндікөл info» 
ЖШС «Алтын астық» газетінде газет алаңын беру 
шарттары мен тәртібі жайлы хабарлайды.
Газет алаңының бір шаршы сантиметрінің құны 150 
теңгені құрайды, газет форматы А3, шығу жиілігі – 
аптасына бір рет.

В соответствии Указами Президента Республики 
Казахстан №104 «О роспуске Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан седьмого созыва и назначении 
внеочередных выборов депутатов Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан», № 105 от 19 января 2023 года 
«О досрочном прекращении полномочий маслихатов 
всех уровней», постановлениями Центральной 
избирательной комиссии Республики Казахстан № 18/669 
от 20 января 2023 года «О назначении внеочередных 
выборов маслихатов Республики Казахстан» ТОО 
«Егіндікөл info» сообщает о размерах оплаты, условиях 
и порядке предоставления газетной площади в 
газете «Алтын астық» в период выборной кампании.
Стоимость одного квадратного сантиметра газетной 
площади составляет 150 тенге, формат газеты 
А3, периодичность выхода – один раз в неделю.

Сообщение



 2 № 3Алтын астық
продолжение.начало в номере 48,1,2

Приложение 16
к решению Егиндыкольского  маслихата от 23 декабря 2022 года № 7С31-2

Бюджет села Буревестник на 2023 год
Категория    

тысяч тенге 
сумма 

  Класс

   
Подкласс
  Наименование

      I. Доходы 15 701,0
1     Налоговые поступления 1 670,0

  01   Подоходный налог 80,0
    2 Индивидуальный подоходный налог 80,0
  04   Hалоги на собственность 1 590,0
    1 Hалоги на имущество 40,0
    3 Земельный налог 30,0
    4 Hалог на транспортные средства 1 520,0

4     Поступления  трансфертов 14 031,0

  02   Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления 14 031,0

    3 Трансферты из районного (города областного значения) бюджета 14 031,0

Функциональная группа

тысяч тенге 
сумма

  Администратор бюджетных программ
    Бюджетная программа
      Наименование
      II. Затраты 15 701,0

01     Государственные услуги общего характера 15 605,0
  124   Аппарат акима города районного значения, села, поселка, 

сельского округа 15 605,0

    001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного 
значения, села, поселка, сельского округа 15 605,0

07     Жилищно-коммунальное хозяйство 96,0
  124   Аппарат акима города районного значения, села, поселка, 

сельского округа 96,0

    008 Освещение улиц населенных пунктов 96,0
      III. Чистое бюджетное кредитование 0,0
      Бюджетные кредиты 0,0
      Погашение бюджетных кредитов 0,0
      IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0
      Приобретение финансовых активов 0,0
      Поступления от продажи финансовых активов государства 0,0
      V. Дефицит (профицит) бюджета 0,0

      VI. Финансирование дефицита (использование профицита) 
бюджета 0,0

      Поступления займов 0,0
      Погашение займов 0,0

8     Используемые остатки бюджетных средств 0,0
  01   Остатки бюджетных средств 0,0
    1 Свободные остатки бюджетных средств 0,0

Приложение 17
к решению Егиндыкольского районного

  маслихата от 23 декабря  2022 года № 7С31-2

Бюджет села Буревестник  на 2024 год
Категория    

тысяч тенге сумма 
  Класс

   
Подкласс
  Наименование

      I. Доходы 19 328,0
1     Налоговые поступления 1 865,0

  01   Подоходный налог 160,0
    2 Индивидуальный подоходный налог 160,0
  04   Hалоги на собственность 1 705,0
    1 Hалоги на имущество 45,0
    3 Земельный налог 35,0
    4 Hалог на транспортные средства 1 625,0

4     Поступления  трансфертов 17 463,0

  02   Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления 17 463,0

    3 Трансферты из районного (города областного значения) 
бюджета 17 463,0

Функциональная группа

тысяч тенге сумма
  Администратор бюджетных программ
    Бюджетная программа
      Наименование

      II. Затраты 19 328,0
01     Государственные услуги общего характера 19 229,0
  124   Аппарат акима города районного значения, села, поселка, 

сельского округа 19 229,0

    001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного 
значения, села, поселка, сельского округа 19 229,0

07     Жилищно-коммунальное хозяйство 99,0
  124   Аппарат акима города районного значения, села, поселка, 

сельского округа 99,0

    008 Освещение улиц населенных пунктов 99,0
      III. Чистое бюджетное кредитование 0,0
      Бюджетные кредиты 0,0
      Погашение бюджетных кредитов 0,0
      IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0
      Приобретение финансовых активов 0,0
      Поступления от продажи финансовых активов государства 0,0
      V. Дефицит (профицит) бюджета 0,0

      VI. Финансирование дефицита (использование профицита) 
бюджета 0,0

      Поступления займов 0,0
      Погашение займов 0,0

8     Используемые остатки бюджетных средств 0,0
  01   Остатки бюджетных средств 0,0

    1 Свободные остатки бюджетных средств 0,0

Егіндікөл   аудандық   мәслихатының   
2022 жылғы 23 желтоқсандағы № 7С31-2  

шешіміне  16 қосымша

Буревестник  ауылының  2023 жылға арналған бюджеті                                                                                                                                         
Санаты    

мың теңге сома
  Сыныбы

   
Кіші сыныбы
  Атауы

      I. Кірістер 15 701,0
1     Салықтық түсімдер 1 670,0

  01   Табыс салығы 80,0
    2 Жеке табыс салығы 80,0
  04   Меншiкке салынатын салықтар 1 590,0
    1 Мүлiкке салынатын салықтар 40,0
    3 Жер салығы 30,0
    4 Көлiк құралдарына салынатын салық 1 520,0

4     Трансферттер түсімі 14 031,0

  02   Мемлекеттiк басқарудың жоғары тұрған органдарынан түсетiн 
трансферттер 14 031,0

    3 Аудандардың (облыстық маңызы бар қаланың) бюджетінен 
трансферттер 14 031,0

Функционалдық топ

мың теңге сома
  Бюджеттік бағдарламалардың әкімшісі
    Бағдарлама
      Атауы
      II. Шығындар 15 701,0

01     Жалпы сипаттағы мемлекеттiк қызметтер 15 605,0
01 124   Аудандық маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ әкімінің 

аппараты 15 605,0

01 123 001 Аудандық маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ әкімінің 
қызметін қамтамасыз ету жөніндегі қызметтер 15 605,0

07     Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық 96,0
  124   Аудандық маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ әкімінің 

аппараты 96,0

07 123 008 Елді мекендердегі көшелерді жарықтандыру 96,0
      III.  Таза бюджеттік кредиттеу 0,0
      Бюджеттік кредиттер 0,0
      Бюджеттік кредиттерді өтеу 0,0
      IV. Қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо 0,0
      Қаржы активтерін   сатып алу 0,0
      Мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер 0,0
      V. Бюджет тапшылығы (профициті) 0,0
      VI. Бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) 0,0
      Қарыздар түсімі 0,0
      Қарыздарды өтеу 0,0

8     Бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары 0,0
  01   Бюджет қаражаты қалдықтары 0,0
    1 Бюджет қаражатының бос қалдықтары 0,0

Егіндікөл   аудандық   мәслихатының    
2022 жылғы 23 желтоқсандағы № 7С31-2  

Буревестник  ауылының  2024 жылға арналған бюджеті                                                                                                                                         
Санаты    

мың теңге сома
  Сыныбы

   
Кіші сыныбы
  Атауы

      I. Кірістер 19 328,0
1     Салықтық түсімдер 1 865,0

  01   Табыс салығы 160,0
    2 Жеке табыс салығы 160,0
  04   Меншiкке салынатын салықтар 1 705,0

    1 Мүлiкке салынатын салықтар 45,0

    3 Жер салығы 35,0
    4 Көлiк құралдарына салынатын салық 1 625,0

4     Трансферттер түсімі 17 463,0

  02   Мемлекеттiк басқарудың жоғары тұрған органдарынан түсетiн 
трансферттер 17 463,0

    3 Аудандардың (облыстық маңызы бар қаланың) бюджетінен 
трансферттер 17 463,0

Функционалдық топ

мың теңге сома
  Бюджеттік бағдарламалардың әкімшісі
    Бағдарлама
      Атауы
      II. Шығындар 19 328,0

01     Жалпы сипаттағы мемлекеттiк қызметтер 19 229,0

01 124   Аудандық маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ 
әкімінің аппараты 19 229,0

01 123 001 Аудандық маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ әкімінің 
қызметін қамтамасыз ету жөніндегі қызметтер 19 229,0

07     Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық 99,0

  124   Аудандық маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ 
әкімінің аппараты 99,0

07 123 008 Елді мекендердегі көшелерді жарықтандыру 99,0
      III.  Таза бюджеттік кредиттеу 0,0
      Бюджеттік кредиттер 0,0
      Бюджеттік кредиттерді өтеу 0,0
      IV. Қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо 0,0
      Қаржы активтерін   сатып алу 0,0
      Мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер 0,0
      V. Бюджет тапшылығы (профициті) 0,0

      VI. Бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін 
пайдалану) 0,0

      Қарыздар түсімі 0,0
      Қарыздарды өтеу 0,0

8     Бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары 0,0
  01   Бюджет қаражаты қалдықтары 0,0

    1 Бюджет қаражатының бос қалдықтары 0,0



3Алтын астық№ 3
Приложение 18

к решению Егиндыкольского районного
 маслихата от 23 декабря  2022 года № 7С31-2

Бюджет села Буревестник  на 2025 год
Категория    

тысяч тенге 
сумма 

  Класс

   
Подкласс
  Наименование

      I. Доходы 20 290,0
1     Налоговые поступления 1 990,0

  01   Подоходный налог 170,0
    2 Индивидуальный подоходный налог 170,0
  04   Hалоги на собственность 1 820,0
    1 Hалоги на имущество 50,0
    3 Земельный налог 40,0
    4 Hалог на транспортные средства 1 730,0

4     Поступления  трансфертов 18 300,0

  02   Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления 18 300,0

    3 Трансферты из районного (города областного значения) 
бюджета 18 300,0

Функциональная группа

тысяч тенге 
сумма

  Администратор бюджетных программ
    Бюджетная программа
      Наименование

      II. Затраты 20 290,0
01     Государственные услуги общего характера 20 187,0
  124   Аппарат акима города районного значения, села, поселка, 

сельского округа 20 187,0

    001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного 
значения, села, поселка, сельского округа 20 187,0

07     Жилищно-коммунальное хозяйство 103,0
  124   Аппарат акима города районного значения, села, поселка, 

сельского округа 103,0

    008 Освещение улиц населенных пунктов 103,0
      III. Чистое бюджетное кредитование 0,0
      Бюджетные кредиты 0,0
      Погашение бюджетных кредитов 0,0
      IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0
      Приобретение финансовых активов 0,0
      Поступления от продажи финансовых активов государства 0,0
      V. Дефицит (профицит) бюджета 0,0

      VI. Финансирование дефицита (использование профицита) 
бюджета 0,0

      Поступления займов 0,0
      Погашение займов 0,0

8     Используемые остатки бюджетных средств 0,0
  01   Остатки бюджетных средств 0,0
    1 Свободные остатки бюджетных средств 0,0

 Приложение 19
 к решению Егиндыкольского районного маслихата от 23 декабря  2022 года № 7С31-2

Бюджет Алакольского сельского округа на 2023 год
Категория    

тысяч тенге 
сумма 

  Класс

   
Подкласс
  Наименование

      I. Доходы 49 970,0
1     Налоговые поступления 1 904,0

  01   Подоходный налог 200,0
    2 Индивидуальный подоходный налог 200,0
  04   Hалоги на собственность 1 700,0
    1 Hалоги на имущество 80,0
    3 Земельный налог 70,0
    4 Hалог на транспортные средства 1 550,0
  05   Внутренние налоги на товары, работы и услуги 4,0
    3 Поступления за использование природных и других ресурсов 4,0

4     Поступления  трансфертов 48 066,0

  02   Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления 48 066,0

    3 Трансферты из районного (города областного значения) бюджета 48 066,0

Егіндікөл   аудандық   мәслихатының    
2022 жылғы 23 желтоқсандағы № 7С31-2  шешіміне  18 қосымша

Буревестник  ауылының  2025 жылға арналған бюджеті                                                                                                                                          

Санаты    

мың теңге 
сома

  Сыныбы

   
Кіші сыныбы
  Атауы

      I. Кірістер 20 290,0
1     Салықтық түсімдер 1 990,0

  01   Табыс салығы 170,0
    2 Жеке табыс салығы 170,0
  04   Меншiкке салынатын салықтар 1 820,0
    1 Мүлiкке салынатын салықтар 50,0
    3 Жер салығы 40,0
    4 Көлiк құралдарына салынатын салық 1 730,0

4     Трансферттер түсімі 18 300,0

  02   Мемлекеттiк басқарудың жоғары тұрған органдарынан түсетiн 
трансферттер 18 300,0

    3 Аудандардың (облыстық маңызы бар қаланың) бюджетінен 
трансферттер 18 300,0

Функционалдық топ

мың теңге 
сома

  Бюджеттік бағдарламалардың әкімшісі
    Бағдарлама
      Атауы
      II. Шығындар 20 290,0

01     Жалпы сипаттағы мемлекеттiк қызметтер 20 187,0
01 124   Аудандық маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ әкімінің 

аппараты 20 187,0

01 123 001 Аудандық маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ әкімінің 
қызметін қамтамасыз ету жөніндегі қызметтер 20 187,0

07     Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық 103,0
  124   Аудандық маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ әкімінің 

аппараты 103,0

07 123 008 Елді мекендердегі көшелерді жарықтандыру 103,0
      III.  Таза бюджеттік кредиттеу 0,0
      Бюджеттік кредиттер 0,0
      Бюджеттік кредиттерді өтеу 0,0
      IV. Қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо 0,0
      Қаржы активтерін   сатып алу 0,0
      Мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер 0,0
      V. Бюджет тапшылығы (профициті) 0,0
      VI. Бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) 0,0
      Қарыздар түсімі 0,0
      Қарыздарды өтеу 0,0

8     Бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары 0,0
  01   Бюджет қаражаты қалдықтары 0,0
    1 Бюджет қаражатының бос қалдықтары 0,0

Егіндікөл   аудандық   мәслихатының     
2022 жылғы 23 желтоқсандағы № 7С31-2   

шешіміне  19 қосымша
Алакөл ауылдық округінің  2023 жылға арналған бюджеті

Санаты    

мың теңге 
сома

  Сыныбы

   
Кіші сыныбы
  Атауы

      I. Кірістер 49 970,0
1     Салықтық түсімдер 1 904,0

  01   Табыс салығы 200,0
    2 Жеке табыс салығы 200,0
  04   Меншiкке салынатын салықтар 1 700,0
    1 Мүлiкке салынатын салықтар 80,0
    3 Жер салығы 70,0
    4 Көлiк құралдарына салынатын салық 1 550,0
  05   Тауарларға, жұмыстарға және қызметтерге салынатын iшкi салықтар 4,0
    3 Табиғи және басқа да ресурстарды пайдаланғаны үшiн түсетiн түсiмдер 4,0

4     Трансферттер түсімі 48 066,0

  02   Мемлекеттiк басқарудың жоғары тұрған органдарынан түсетiн 
трансферттер 48 066,0

    3 Аудандардың (облыстық маңызы бар қаланың) бюджетінен 
трансферттер 48 066,0

Одним из основных направлений деятельности КГУ 
«Государственный  архив Егиндыкольского района» управления 
цифровизации и архивов Акмолинской области является 
исполнение социально-правовых, тематических и генеалогических 
запросов физических и юридических лиц. Ежегодно 
государственным архивом Егиндыкольского района выполняется 
около трехсот архивных справок по обращениям граждан 
Казахстана, ближнего и дальнего зарубежья, юридических лиц.  
За 2022 год исполнено 304 запроса, из них через портал 
«Электронного правительства» - 83, через Государственную 
корпорацию «Правительство для граждан»-19, оказанные в 
бумажном виде через канцелярию и для услугополучателей 
ближнего и дальнего зарубежья посредством АО «Казпочта» 
-202. Запросы исполняются в соответствии с Стандартом 
государственных услуг в области архивного дела» утвержденным 
приказом Министра  культуры и спорта РК от 29 мая 2020 года № 
159 с дополнениями и изменениями. 
Прием заявлений и выдача архивной справки производится через: 
1. Канцелярию государственного архива (далее-услугодатель); 
2. Некоммерческое акционерное общество «Государственное 
корпорация  
«Правительство для граждан»; 
3. Веб-портал «Электронное правительство» e-gov.
С момента подачи документов услугодателю, в Государственную 
корпорацию, а также при обращении на портал, результат оказания 
государственной услуги, архивная справка, выдается в течение 11 
рабочих дней. Архивная справка содержит сведения социально-

правового характера: трудового стажа, размера заработной платы, 
образования, о правоустанавливающих документах. В случаях, 
когда для оказания государственной услуги необходимо изучение 
двух и более организаций, а также периода более чем за пять лет, 
услугодателем срок оказания услуги продлевается не более чем 
на тридцать календарных дней после истечения срока оказания 
госуслуги, о чем услугополучатель извещается посредством 
отправки письма в течении 3-х календарных дней.Государственная 
услуга «Выдача архивных справок, копий архивных документов 
или архивных выписок» оказывается бесплатно физическим и 
юридическим лицам. Прием документов осуществляется в порядке 
очереди,  без предварительной записи и ускоренного обслуживания с 
понедельника по пятницу включительно. 
Прием заявлений и выдача архивных справок 
осуществляется в государственном архиве с 09.00 до 
18.00 часов с перерывом на обед с 13.00 до 14.00 часов.  
Отмечается увеличение запросов, поступающих через портал  
«Электронного правительства», регистрация которых 
осуществляется круглосуточно, за исключением 
технических перерывов (при обращении в  
выходные и праздничные дни 
осуществляется следующим рабочим днем).  
Прием электронного запроса осуществляется на веб-портале  
www.egov.kz в закладке «Электронные услуги». Для получения  
государственной услуги необходимо заполнить форму электронного 
запроса, заверенного электронной цифровой 
подписью (ЭЦП) лица, направившего запрос.  

Вопрос качественного оказания государственных услуг сегодня 
является одним из приоритетных направлений развития 
государства. Это обусловлено и созданием комфортных условий 
для населения, ликвидации  
бюрократических барьеров и исключением коррупционных рисков 
при взаимодействии с услугодателями. 
Портал «Электронного правительства» и является основным  
механизмом для решения задач по реализации государственной 
программы «Информационный Казахстан», цель которого – 
достижение максимального уровня электронных услуг от общего 
количества оказанных услуг. 
Информация о порядке оказания государственной услуги 
размещена на стендах и баннерах в государственном архиве, 
а также на официальном сайте архива.  
Для оказания государственной услуги через веб-портал 
«Электронного правительства» в архиве установлен 
уголок самообслуживания, где специалисты архива 
помогают в оформлении запроса и получении справки.  
В случае несогласия с результатами оказанной государственной 
услуги услугополучатель обращается в вышестоящие органы либо 
в суд в  установленном законодательством порядке Республики 
Казахстан.По всем вопросам получения государственной услуги 
«Выдача архивных справок, копий архивных документов или 
архивных выписок» 
обращаться в государственный архив района по адресу с. 
Егиндыколь, ул. Победы, 2/1, тел: 2-14-13     

Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок

продолжение в след. номере



№3Алтын астық4
Егіндікөл

аудандық мәслихатының 2023 жылғы 16 қаңтардағы № 7С32-2
«Егіндікөл аудандық мәслихатының 2019 жылғы 11 қаңтардағы № 6С32-2  

шешімімен бекітілген, Егіндікөл аудандық аумақтық сайлау комиссиясының 
құрамына өзгерту енгізу және сайлау туралы» шешімі

Решение
Егиндыкольского  районного маслихата

от 16 января  2023 года № 7С32-2 «Об избрании и  внесении изменения
в состав  Егиндыкольской  районной территориальной избирательной 

комиссии,  утвержденной  решением Егиндыкольского районного  
маслихата от  11  января  2019  года  № 6С32-2»

В  соответствии  с  пунктом 3  статьи  10   Конституционного  Закона  Республики  Казахстан 
«О  выборах  в  Республике  Казахстан»    Егиндыкольский районный  маслихат  РЕШИЛ: 
1.Внести  в  состав  Егиндыкольской  районной  территориальной  избирательной  комиссии, 
утвержденной решением Егиндыкольского районного  маслихата  от 11 января  2019  года  № 
6С32-2 следующее  изменение:
избрать в состав Егиндыкольской  районной  территориальной  избирательной   комиссии:
Курманова Султана Сейткалиевича – Народная партия Казахстана.
2. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  подписания.

Председатель  Егиндыкольского
районного маслихата                                                                                                       Б. Абилов

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасы Конституциялық 
Заңының 10-бабының 3-тармағына сәйкес Егіндікөл аудандық мәслихаты ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ:
1. Егіндікөл аудандық мәслихатының 2019 жылғы 11 қаңтардағы № 6С32-2 шешімімен бекітілген, 
Егіндікөл аудандық аумақтық сайлау комиссиясының құрамына мынадай өзгеріс енгізілсін:
Егіндікөл аудандық аумақтық сайлау комиссиясының құрамына сайлансын:
Сұлтан Сейітқалиұлы Құрманов-Қазақстан Халық партиясы.
2. Осы шешім қол қойылған күнінен бастап күшіне енеді.

Егіндікөл аудандық   
мәслихатының төрағасы                                                                                                  Б. Абилов

Егіндікөл аудандық мәслихатының 2023 жылғы 16 қаңтардағы № 7С32-3
«Егіндікөл аудандық мәслихатының депутаттарын сайлау жөніндегі 
бір мандатты аумақтық сайлау округтері бойынша аудандық сайлау 

комиссияларының мүшелерін сайлау туралы» шешімі

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасы Конституциялық 
Заңының 10-бабының 3-тармағына және «Қазақстан Республикасындағы жергілікті 
мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 6-бабы 
1-тармағының 17-1) тармақшасына сәйкес Егіндікөл аудандық мәслихаты ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ:
1. Осы шешімнің қосымшасына сәйкес Егіндікөл аудандық мәслихатының депутаттарын сайлау 
жөніндегі бір мандатты аумақтық сайлау округтері бойынша аудандық сайлау комиссияларының 
мүшелерін сайлау.
2. Аудандық сайлау комиссиялары 2023 жылғы 19 қаңтарға дейін сайлау комиссияларының 
төрағаларын, төрағаларының орынбасарларын, хатшыларын сайлау бойынша ұйымдастыру 
отырыстарын өткізсін.
3. Сайлау комиссияларын құру туралы шешім, олардың құрамы мен орналасқан жері аудандық 
«Алтын астық» қоғамдық-саяси газетінде жариялануға тиіс.
4. Осы шешім қол қойылған күнінен бастап күшіне енеді.

Егіндікөл аудандық 
мәслихатының төрағасы 						                   Б. Абилов

Решение Егиндыкольского  районного маслихата
от 16 января  2023 года № 7С32-3 «Об  избрании членов окружных 
избирательных комиссий по одномандатным территориальным 

избирательным округам по выборам депутатов Егиндыкольского районного 
маслихата»

Егіндікөл аудандық мәслихатының
2023 жылғы 16 қаңтардағы 

№ 7С32-3 шешіміне
қосымша

Аудандық мәслихат депутаттарын сайлау жөніндегі 
№1 аудандық сайлау комиссиясы

Коваленко Татьяна Кузьминична  –  «Ақ жол» ҚДП
Мужикенова Диана Мухаяровна   – «Қызмет» мемлекеттік мекемелерінің
    қызметкерлер кәсіподағы
Павлухина Ирина Вячеславовна   – «Қазақстан Халық партиясы»
Рябушко Наталья Юрьевна            –  «AMANAT» партиясы
Рудниченко Наталья Григорьевна  –  «Ауыл» ХДПП

Аудандық сайлау комиссиясының орналасқан жері: (Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Бауман 
ауылы, Школьная көшесі 1, «Ақмола облысы білім басқармасының Егіндікөл ауданы бойынша 
білім бөлімінің Бауман селосының жалпы білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты).

Аудандық мәслихат депутаттарын сайлау жөніндегі 
№ 2 аудандық сайлау комиссиясы

Байнабеков Амангелді Отыншынұлы  – «Ауыл» ХДПП
Құрманов Сейтқали Молдағұлы           –  «Ақ жол» ҚДП
Ласточкина Надежда Владимировна   – «Қызмет» мемлекеттік  мекемелерінің 
қызметкерлер кәсіподағы
Угрюмова Галина Васильевна               –  «Қазақстан Халық партиясы»
Хаматханова Елена Валентиновна        –  «AMANAT» партиясы
Аудандық сайлау комиссиясының орналасқан жері: (Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, 
Спиридоновка ауылы, Горький көшесі 8, «Ақмола облысы білім басқармасының Егіндікөл ауданы 
бойынша білім бөлімінің Спиридоновка ауылының жалпы білім беретін мектебі» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесінің ғимараты).

Аудандық мәслихат депутаттарын сайлау жөніндегі 
№ 3 аудандық сайлау комиссиясы

Мұқашев Марат Жамбылұлы  	       –  «AMANAT» партиясы
Мұсабаева Жанар Төлеубайқызы          –  «Қазақстан Халық партиясы»
Саметова Жанагүл Нұрғалиқызы      –  «Ақ жол» ҚДП
Токмагамбетова Рабига Жұмабайқызы  – «Қызмет» мемлекеттік 
мекемелерінің қызметкерлер  
кәсіподағы
Хазвалиева Оксана Минвалиевна 	       –  «Ауыл» ХДПП
Аудандық сайлау комиссиясының орналасқан жері: (Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Ұзынкөл 
ауылы, Школьная көшесі 29, «Ақмола облысы білім басқармасының Егіндікөл ауданы бойынша 
білім бөлімінің Ұзынкөл ауылының жалпы білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты).

Аудандық мәслихат депутаттарын сайлау жөніндегі 
№ 4 аудандық сайлау комиссиясы

Ақпарова Данна Рамазанқызы            – «Қызмет» мемлекеттік мекемелерінің
қызметкерлер кәсіподағы
Бутрамьева Любовь Сергеевна           – «Қазақстан Халық партиясы»
Бехлер Ольга Петровна 		     – «Ақ жол»  ҚДП
Рубец Оксана Витальевна 		     – «Ауыл» ХДПП
Смағұлова Айман Кәрімжанқызы 	    – «AMANAT» партиясы
Аудандық сайлау комиссиясының орналасқан жері: (Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, 
Полтавское ауылы, Центральная көшесі 16, «Ақмола облысы білім басқармасының Егіндікөл 
ауданы бойынша білім бөлімінің Полтавское ауылының жалпы білім беретін мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің ғимараты).

Аудандық мәслихат депутаттарын сайлау жөніндегі 
№ 5 аудандық сайлау комиссиясы

Коровко Наталья Маратовна  – «Ауыл» ХДПП
Клименко Елена Валентиновна – «AMANAT» партиясы
Лысақ Елена Ивановна 	 – «Қазақстан Халық партиясы»
Мирская Ольга Анатольевна	– «Қызмет» мемлекеттік мекемелерінің
қызметкерлер кәсіподағы
Хараборкина Светлана Васильевна 	 – «Ақ жол» ҚДП
Аудандық сайлау комиссиясының орналасқан жері: (Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, 
Қоржынкөл ауылы, Школьная көшесі 18, «Ақмола облысы білім басқармасының Егіндікөл ауданы 
бойынша білім бөлімінің Қоржынкөл ауылының жалпы білім беретін мектебі» коммуналдық 

В соответствии с пунктом 3 статьи 10 Конституционного Закона  Республики Казахстан «О  
выборах  в  Республике  Казахстан»  и подпунктом 17-1) пункта 1 статьи  6  Закона  Республики  
Казахстан  «О  местном  государственном  управлении  и  самоуправлении в Республике 
Казахстан» Егиндыкольский районный  маслихат  РЕШИЛ: 
1. Избрать членов  окружных  избирательных  комиссий по одномандатным территориальным 
избирательным округам  по  выборам  депутатов Егиндыкольского  районного  маслихата  
согласно  приложению к настоящему решению.
2. Окружным избирательным комиссиям провести организационные заседания по избранию  
председателей, заместителей председателей, секретарей избирательных комиссий  до  19  
января  2023  года.
3. Решение  об  образовании  избирательных  комиссий,  их  состав  и  места  нахождения   
подлежит  опубликованию  в  районной   общественно-политической   газете  «Алтын астық».
4. Настоящее решение  вступает в силу со  дня  подписания.

Председатель  Егиндыкольского
районного маслихата                                                                       Б. Абилов             

Приложение                                                                         
к решению Егиндыкольского

районного  маслихата 
от 16 января  2023 года 

№ 7С32-3
Окружная избирательная комиссия №1

по  выборам депутатов районного маслихата
Коваленко Татьяна Кузьминична  - ДПК «Ак жол»
Мужикенова Диана Мухаяровна    -  Профсоюз работников государственных
учреждений «Қызмет»
Павлухина Ирина Вячеславовна    - «Народная партия Казахстана»
Рябушко Наталья Юрьевна            -  партия «AMANAT»
Рудниченко Наталья Григорьевна - НДПП «Ауыл»
Местонахождение окружной избирательной комиссии: (Акмолинская область, Егиндыкольский 
район, село Бауманское, улица Школьная 1, здание коммунального государственного 
учреждения «Общеобразовательная школа села Бауманское отдела образования по 
Егиндыкольскому району управления образования Акмолинской области»).

Окружная избирательная комиссия № 2
по  выборам депутатов районного маслихата

Байнабеков Амангельды Отыншинович - НДПП «Ауыл»
Курманов Сейткали Молдағұлы      - ДПК «Ак жол»
Ласточкина Надежда Владимировна  - Профсоюз работников государственных   
учреждений «Қызмет»
Угрюмова Галина Васильевна          - «Народная партия Казахстана»
Хаматханова Елена Валентиновна   - партия «AMANAT»
Местонахождение окружной избирательной комиссии: (Акмолинская область, Егиндыкольский 
район, село Спиридоновка, улица Горького 8, здание коммунального государственного 
учреждения «Общеобразовательная школа села Спиридоновка отдела образования по 
Егиндыкольскому району управления образования Акмолинской области»).

Окружная избирательная комиссия № 3
по  выборам депутатов районного маслихата

Мукашев Марат Джамбулович          - партия «AMANAT»
Мусабаева Жанар Толеубаевна         - «Народная партия Казахстана»
Саметова Жанагуль Нургалиевна     - ДПК «Ак жол»
Токмагамбетова Рабига Жумабаевна  - Профсоюз работников государственных   
учреждений «Қызмет»
Хазвалиева Оксана Минвалиевна     - НДПП «Ауыл»
Местонахождение окружной избирательной комиссии: (Акмолинская область, Егиндыкольский 
район, село Узынколь, улица Школьная 29, здание коммунального государственного 
учреждения «Общеобразовательная школа села Узынколь отдела образования по 
Егиндыкольскому району управления образования Акмолинской области»).

Окружная избирательная  комиссия № 4
по  выборам депутатов районного маслихата

Акпарова Данна Рамазановна       - Профсоюз работников государственных   
учреждений «Қызмет»
Бутрамьева Любовь Сергеевна     - «Народная партия Казахстана»
Бехлер Ольга Петровна                 - ДПК «Ак жол»
Рубец Оксана Витальевна              - НДПП «Ауыл»
Смагулова Айман Каримжановна - партия «AMANAT»
Местонахождение окружной избирательной комиссии: (Акмолинская область, Егиндыкольский 
район, село Полтавское, улица Центральная 16, здание коммунального государственного 
учреждения «Общеобразовательная школа села Полтавское отдела образования по 
Егиндыкольскому району управления образования Акмолинской области»).

Окружная избирательная комиссия № 5
по  выборам депутатов районного маслихата

Коровко Наталья Маратовна       - НДПП «Ауыл»
Клименко Елена Валентиновна    - партия «AMANAT»
Лысак Елена Ивановна- «Народная партия Казахстана»
Мирская Ольга Анатольевна- Профсоюз работников государственных   
учреждений «Қызмет»
Хараборкина Светлана Васильевна - ДПК «Ак жол»
Местонахождение окружной избирательной комиссии: (Акмолинская область, Егиндыкольский 
район, село Коржинколь, улица Школьная 18, здание коммунального государственного 
учреждения «Общеобразовательная школа села Коржынколь отдела образования по 
Егиндыкольскому району управления образования Акмолинской области»).

Окружная избирательная комиссия № 6
по  выборам депутатов районного маслихата



5Алтын астық№3
мемлекеттік мекемесінің ғимараты).

Аудандық мәслихат депутаттарын сайлау жөніндегі 
№ 6 аудандық сайлау комиссиясы

Артықпаева Ләззат Қажымұратқызы     – «Қызмет» мемлекеттік  
мекемелерінің қызметкерлер   кәсіподағы
Бегалина Гүлнара Төленқызы          – «Қазақстан Халық партиясы»
Колесник Наталья Анатольевна          – «AMANAT» партиясы
Мұхатаева Анжела Сергеевна– «Ауыл» ХДПП
Тапалова Айгүл Берікқызы 	          – «Ақ жол» ҚДП
Аудандық сайлау комиссиясының орналасқан жері: (Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Егіндікөл 
ауылы, Гагарин көшесі 3, «Агротехникалық колледж, Егіндікөл ауылы» мемлекеттік коммуналдық 
мекемесінің ғимараты).

Аудандық мәслихат депутаттарын сайлау жөніндегі 
№ 7 аудандық сайлау комиссиясы

Жандаулетова Валентина Владимировна – «Ақ жол» ҚДП
Кабиева Ләззат Қосманқызы 	       – «Ауыл» ХДПП
Лобода Галина Михайловна	       – «Қызмет» мемлекеттік   
мекемелерінің қызметкерлер  
кәсіподағы
Сыч Елена Васильевна 	       – «AMANAT» партиясы
Фогель Ольга Владимировна       – «Қазақстан Халық партиясы»
Аудандық сайлау комиссиясының орналасқан жері: (Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Егіндікөл 
ауылы, Школьная көшесі 11, «Ақмола облысы білім басқармасының Егіндікөл ауданы бойынша 
білім бөлімінің Егіндікөл ауылының № 2 жалпы білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты).

Аудандық мәслихат депутаттарын сайлау жөніндегі 
№ 8 аудандық сайлау комиссиясы

Әлияқбарова Марал Абрақызы     – «Ақ жол» ҚДП
Гайнуллина Айнагүл Асқарқызы     – «AMANAT» партиясы
Ибраева Гузель Рахимовна 	     – «Ауыл» ХДПП
Половченя Ирина Витальевна– «Қазақстан Халық партиясы»
Шарменова Жанар Нұрсағитқызы       – «Қызмет» мемлекеттік мекемелерінің
қызметкерлер кәсіподағы
Аудандық сайлау комиссиясының орналасқан жері: (Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, 
Егіндікөл ауылы, Победа көшесі 11, Егіндікөл ауданының ішкі саясат, мәдениет, тілдерді дамыту 
және спорт бөлімі жанындағы «Егіндікөл аудандық мәдениет үйі» мемлекеттік коммуналдық 
қазыналық кәсіпорнының ғимараты»).

Аудандық мәслихат депутаттарын сайлау жөніндегі 
№ 9 аудандық сайлау комиссиясы

Ахметжанова Ардақ Аманжолқызы    – «Ақ жол» ҚДП
Березнева Татьяна Александровна 	       – «AMANAT» партиясы
Сариева Луниара Абрековна       – «Қызмет» мемлекеттік 
Мекемелерінің қызметкерлер   кәсіподағы
Хисматулина Наталья Ивановна 	       – «Қазақстан Халық партиясы»
Штаутингер Лидия Николаевна 	       – «Ауыл» ХДПП

Аудандық сайлау комиссиясының орналасқан жері: (Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Егіндікөл 
ауылы, Победа көшесі 7, «Егіндікөл ауданы әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесінің 
ғимараты).

Аудандық мәслихат депутаттарын сайлау жөніндегі 
№ 10 аудандық сайлау комиссиясы

Абуева Айгүл Серікқызы 	 – «Қазақстан Халық партиясы»
Есілбай Алмаз Дулатұлы	 – «Қызмет» мемлекеттік мекемелерінің
қызметкерлер кәсіподағы
Кучер Ольга Андреевна 	 – «Ауыл» ХДПП
Сеилова Әсемгүл Бөкенқызы – «AMANAT» партиясы
Шаповал Дарья Викторовна 	– «Ақ жол» ҚДП
Аудандық сайлау комиссиясының орналасқан жері: (Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Егіндікөл 
ауылы, Школьная көшесі 6, «Ақмола облысы білім басқармасының Егіндікөл ауданы бойынша 
білім бөлімінің Егіндікөл ауылының №1 жалпы білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты).

Артыкпаева Лязат  Кажимуратовна    - Профсоюз работников государственных   
учреждений «Қызмет»
Бегалина Гульнара Толеновна          - «Народная партия Казахстана»
Колесник Наталья Анатольевна        - партия «AMANAT»
Мухатаева Анжела Сергеевна           - НДПП «Ауыл»
Тапалова Айгуль Бериковна             - ДПК «Ак жол»
Местонахождение окружной избирательной комиссии: (Акмолинская область, Егиндыкольский 
район, село Егиндыколь, улица Гагарина 3, здание государственного коммунального 
учреждения «Агротехнический колледж, с.Егиндыколь»).

Окружная избирательная комиссия № 7
по  выборам депутатов районного маслихата

Жандаулетова Валентина Владимировна - ДПК «Ак жол»
Кабиева Ляззат Космановна- НДПП «Ауыл»
Лобода Галина Михайловна- Профсоюз работников государственных   
учреждений «Қызмет»
Сыч Елена Васильевна- партия «AMANAT»
Фогель Ольга Владимировна- «Народная партия Казахстана»
Местонахождение окружной избирательной комиссии: (Акмолинская область, Егиндыкольский 
район, село Егиндыколь, улица Школьная 11, здание коммунального государственного 
учреждения «Общеобразовательная школа № 2 села Егиндыколь отдела образования по 
Егиндыкольскому району управления образования Акмолинской области»).

Окружная избирательная комиссия № 8
по  выборам депутатов районного маслихата

Алиякбарова Марал Абраевна       - ДПК «Ак жол»
Гайнуллина Айнагуль Аскаровна   - партия «AMANAT»
Ибраева Гузель Рахимовна             - НДПП «Ауыл»
Половченя Ирина Витальевна        - «Народная партия Казахстана»
Шарменова Жанар Нурсагитовна   - Профсоюз работников государственных   
учреждений «Қызмет»

Местонахождение окружной избирательной комиссии: (Акмолинская область, Егиндыкольский 
район, село Егиндыколь, улица Победы 11, здание государственного коммунального казенного 
предприятия «Егиндыкольский районный Дом культуры» при отделе внутренней политики, 
культуры, развития языков  и спорта Егиндыкольского района»).

Окружная избирательная комиссия № 9
по  выборам депутатов районного маслихата

Ахметжанова Ардак Аманжоловна - ДПК «Ак жол»
Березнева Татьяна Александровна  - партия «AMANAT»
Сариева Луниара Абрековна- Профсоюз работников государственных   
учреждений «Қызмет»
Хисматулина Наталья Ивановна     - «Народная партия Казахстана»
Штаутингер Лидия Николаевна      - НДПП «Ауыл»
Местонахождение окружной избирательной комиссии: (Акмолинская область, Егиндыкольский 
район, село Егиндыколь, улица Победы 7, здание государственного учреждения «Аппарат 
акима Егиндыкольского района»).

Окружная избирательная комиссия № 10 
по  выборам депутатов районного маслихата

Абуева Айгуль Сериковна- «Народная партия Казахстана»
Есілбай Алмаз Дулатұлы- Профсоюз работников государственных   
учреждений «Қызмет»
Кучер Ольга Андреевна- НДПП «Ауыл»
Сеилова Асемгуль Букеновна   - партия «AMANAT»
Шаповал Дарья Викторовна     - ДПК «Ак жол»
Местонахождение окружной избирательной комиссии: (Акмолинская область, Егиндыкольский 
район, село Егиндыколь, улица Школьная 6, здание коммунального государственного 
учреждения «Общеобразовательная школа №1 села Егиндыколь отдела образования по 
Егиндыкольскому району управления образования Акмолинской области»).

Егіндікөл аудандық мәслихатының 2023 жылғы 16 қаңтардағы 
№ 7С32-4 «Егіндікөл ауданының №№ 758, 759 учаскелік сайлау 
комиссияларының құрамына мүшелерді сайлау туралы» шешімі

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасы Конституциялық 
Заңының 10-бабының 3-тармағына және «Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік 
басқару және өзін-өзі басқару туралы»   Қазақстан  Республикасы Заңының 6-бабы 
1-тармағының 7-1) тармақшасына сәйкес Егіндікөл аудандық мәслихаты ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ:
1. Осы  шешімнің қосымшасына сәйкес  Егіндікөл  ауданының № № 758,759 учаскелік сайлау 
комиссияларының құрамына мүшелер сайлансын.
2. Егіндікөл ауданының № 758, 759 учаскелік сайлау комиссиялары 2023 жылғы 19 қаңтарға 
дейін сайлау комиссияларының төрағаларын, төрағаларының орынбасарларын, хатшыларын 
сайлау бойынша ұйымдастыру отырыстарын өткізсін.
3. Учаскелік сайлау комиссияларын құру туралы № 758, 759 шешім, олардың құрамы мен 
орналасқан жері аудандық «Алтын астық» қоғамдық-саяси газетінде жариялануға тиіс.
4. Осы шешім қол қойылған күнінен бастап күшіне енеді.

Егіндікөл аудандық 
мәслихатының төрағасы 							       Б. Абилов

Егіндікөл аудандық мәслихатының
2023 жылғы 16 қаңтардағы

№ 7С32-4 шешіміне 
қосымша

№ 758 учаскелік сайлау комиссиясы
Әбіш Қайыргелді Қырықбайұлы– «AMANAT» партиясы
Жахиенова Әлия Зейноллақызы      – «Ақ жол» ҚДП
Ілиясов Зейнолла Жақсылықұлы– «Қазақстан Халық партиясы»
Топоркова Екатерина Игорьевна    – «Қызмет» мемлекеттік мекемелерінің
қызметкерлер кәсіподағы
Хисматулина Наталья Викторовна     – «Ауыл» ХДПП

Аудандық сайлау комиссиясының орналасқан жері: Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Егіндікөл 
ауылы, Гагарин көшесі 3, «Агротехникалық колледж, Егіндікөл ауылы» мемлекеттік коммуналдық 
мекемесінің ғимараты.

№ 759 учаскелік сайлау комиссиясы
Елубаева Жұлдыз Төлеуханқызы	      – «AMANAT» партиясы
Рима Алексеевна Квасова		       – «Ақ жол» ҚДП
Керімбекова Үміт Өтегенқызы	      – «Қызмет» мемлекеттік мекемелерінің
қызметкерлер кәсіподағы
Мухамедьянова Ирина Бенджаминовна – «Ауыл» ХДПП
Мажкенов Дәурен Жұмажанұлы	        – «Қазақстан Халық партиясы»

Аудандық сайлау комиссиясының орналасқан жері: Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Егіндікөл 
ауылы, Победа көшесі 7, «Егіндікөл ауданы әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесінің 
ғимараты.

Решение Егиндыкольского  районного маслихата
от 16 января  2023 года № 7С32-4 «Об  избрании членов в состав

участковых избирательных комиссий №№ 758, 759
Егиндыкольского района»

В соответствии с пунктом 3 статьи 10 Конституционного Закона  Республики Казахстан 
«О  выборах  в  Республике  Казахстан»  и  подпунктом 7-1)  пункта 1   статьи  6  Закона  
Республики  Казахстан  «О  местном  государственном  управлении  и  самоуправлении в 
Республике Казахстан» Егиндыкольский районный  маслихат  РЕШИЛ: 
1. Избрать членов в состав участковых  избирательных  комиссий  №№ 758,759 
Егиндыкольского  района  согласно  приложению к настоящему решению.
2. Участковым  избирательным  комиссиям  №№ 758, 759 Егиндыкольского  района провести 
организационные заседания по избранию  председателей, заместителей председателей, 
секретарей избирательных комиссий  до  19  января  2023  года.
3. Решение  об  образовании участковых избирательных  комиссий №№ 758, 759,  их  состав  
и  места  нахождения   подлежит  опубликованию  в  районной   общественно-политической   
газете  «Алтын астық».
4. Настоящее решение  вступает в силу  со  дня  подписания.

Председатель  Егиндыкольского
районного маслихата                                                                                                      Б. Абилов

                                        
Приложение                                                                         

к решению Егиндыкольского
районного  маслихата 

от 16 января  2023 года 
№ 7С32-4

Участковая избирательная комиссия № 758

Әбіш Қаиргельді Қрықбайұлы         - Партия «AMANAT»
Жахиенова Алия зейнулловна          - ДПК «Ак жол»
Ильясов Зейнулла Жаксылыкович   - Народная партия Казахстана
Топоркова Екатерина Игоревна       - Профсоюз работников государственных                       
учреждений «Қызмет»
Хисматулина Наталья Викторовна  - НДПП «Ауыл»
Местонахождение: (Акмолинская область, Егиндыкольский район, село Егиндыколь, здание 
государственного коммунального учреждения «Агротехнический колледж, с. Егиндыколь», 
улица Гагарина, 3).

Участковая избирательная комиссия № 759
Илюбаева Жулдыс Тюлюхановна- Партия «AMANAT»
Квасова Рима Алексеевна- ДПК «Ак жол»
Керимбекова Умут Утегеновна- Профсоюз работников государственных                                                                        
учреждений «Қызмет»
Мухамедьянова Ирина Вениаминовна  - НДПП «Ауыл»
Мажкенов  Даурен Жумажанович- Народная партия Казахстана
Местонахождение: (Акмолинская область, Егиндыкольский район, село Егиндыколь, здание 
государственного учреждения «Аппарат акима Егиндыкольского района», улица Победы 7).



6 Алтын астық № 3
Сайлау-2023

Егіндікөл аудандық мәслихатының депутаттарын сайлау бойынша  
бір мандатты аумақтық сайлау округтерінің шекаралары туралы 

хабарлама

«Жетінші сайланған Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісін тарату және Қазақстан 
Республикасы Парламенті Мәжілісі депутаттарының кезектен тыс сайлауын тағайындау 
туралы» Қазақстан Республикасы Президентінің № 104, «Барлық деңгейдегі мәслихаттардың 
өкілеттігін мерзімінен бұрын тоқтату туралы» 2023 жылғы 19 қаңтардағы № 105 жарлықтарына, 
«Қазақстан Республикасы мәслихаттарының кезектен тыс сайлауын тағайындау туралы» 
Қазақстан Республикасы Орталық сайлау комиссиясының 2023 жылғы 20 қаңтардағы № 18/669, 
«2023 жылғы 19 наурыздағы тағайындалған Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісі 
депутаттарының кезектен тыс сайлауын әзірлеу мен өткізу жөніндегі негізгі іс-шаралардың 
күнтізбелік жоспарын бекіту туралы», 2023 жылғы 20 қаңтардағы № 18/670 қаулыларына, 
«2023 жылғы 19 наурызға тағайындалған Егіндікөл аудандық мәслихаты депутаттарының 
кезектен тыс сайлауын дайындау және өткізу жөніндегі негізгі іс-шаралардың күнтізбелік 
жоспарын бекіту туралы» Егіндікөл аудандық аумақтық сайлау комиссиясының 2023 жылғы 
20 қаңтардағы № 1/41 қаулысына сәйкес, бір мандатты аумақтық сайлау округтерінің 
шекараларын және олардың орналасқан жерін хабарлаймыз.

№ 1 округ
Орналасқан жері: Бауман ауылы, Школьная көш. 1,
орта мектеп ғимараты
Шекаралары: Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Бауман ауылы.
Сайлау учаскелері кіреді:391.

№ 2 округ
Орналасқан жері: Спиридоновка а., Горький көш. 8,
орта мектеп ғимараты
Шекаралары: Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Спиридоновка ауылы, Абай ауылы.
Сайлау учаскелері кіреді:386, 387.

№ 3 округ
Орналасқан жері: Ұзынкөл а., Школьная көш. 29,
орта мектеп ғимараты
Шекаралары: Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Ұзынкөл ауылы, Тоғанас ауылы, Буревестник 
ауылы.
Сайлау учаскелері кіреді:383 - 385.

№ 4 округ
Орналасқан жері: Полтавское ауылы, Центральная көш. 16, 
орта мектеп-бақшасының ғимараты 
Шекаралары: Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Полтавское ауылы, Көркем ауылы.
Сайлау учаскелері кіреді:381, 382.

№ 5 округ
Орналасқан жері: Қоржынкөл ауылы, Школьная көш. 18,
орта мектеп ғимараты
Шекаралары: Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Қоржынкөл ауылы, Жалманқұлақ ауылы, 
Жұлдыз ауылы.
Сайлау учаскелері кіреді:388 - 390.

№ 6 округ
Орналасқан жері: Егіндікөл ауылы, Гагарин көш. 3,
агротехникалық колледж ғимараты
Шекаралары: Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Егіндікөл ауылы, Комсомольская көшесі  1, 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16; Мир көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23; 
Спортивная көшесі 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15, 17, 19; Жеңіс көшесі 11, 11а, 13, 15, 16, 17, 18, 
19, 21, 23, 25, 27; шағын аудан 1, 3, 5, 8, 9, 10, 11, 15, 19, 20; Жамбыл көшесі 2, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 
11, 12, 14, 16, 18, 20;  Абая көшесі 1, 2, 3, 4, 1а; Киров көшесі 1, 2, 4, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 
16, 18, 20, 22; Школьная көшесі  1,3,5,7; Медиков көшесі 1, 3, 5, 7, 9.
Сайлау учаскелері кіреді:758.

№ 7 округ
Орналасқан жері: Егіндікөл ауылы, Школьная көш. 11, 
№ 2 орта мектеп ғимараты
Шекаралары: Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Егіндікөл ауылы, Береговая көшесі 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 
41, 43; Набережная көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12; Приозерная көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11; Ленин көшесі 2, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16,  18, 22, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 50, 52, 54, 56; Дорожная көшесі 1, 2, 3, 
4, 5, 6; Пролетарская көшесі 2, 3, 4, 5, 7, 9, 13; Зеленая көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11; 
Нефтебазовская көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13.
Сайлау учаскелері кіреді:380.

№ 8 округ
Орналасқан жері: Егіндікөл ауылы, Жеңіс көш. 11,
аудандық Мәдениет үйінің ғимараты
Шекаралары: Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Егіндікөл ауылы, Степная көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 32, 34; Гагарин көшесі 2, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 16, 17, 18, 22, 24, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43; Октябрьская 
көшесі 1, 3, 5, 8, 11; Молодежная көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25; Пушкин көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47; Северная 
көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14.
Сайлау учаскелері кіреді:379.

№ 9 округ
Орналасқан жері: Егіндікөл ауылы, Жеңіс көш. 7,
әкім аппаратының ғимараты
Шекаралары: Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Егіндікөл ауылы,  Восточная көшесі 1, 2, 3, 
4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 32, 34, 36; 
Калинин көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40; Новая көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 16, 18; Целинная көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 37.
Сайлау учаскелері кіреді:759.

№ 10 округ
Орналасқан жері: Егіндікөл ауылы, Школьная көш. 6, 
№ 1 орта мектеп ғимараты
Шекаралары: Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Егіндікөл ауылы, Транспортная көшесі 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15; Джакубаев  көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
15; Стадионная көшесі 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13; Линейная көшесі 1, 2, 3, 5а, 9, 9а, 11, 13, 15, 17, 23, 
25; Водопроводная көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12; Элеваторная көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 12, 14, 16, 18; Станционная көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 18; Казахская 
көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 21; Южная көшесі 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 20.
Сайлау учаскелері кіреді:378.

Егіндікөл аудандық аумақтық сайлау комиссиясы

Сообщение о  границах  одномандатных избирательных округов по 
выборам депутатов Егиндыкольского района маслихата  

В соответствии Указами Президента Республики Казахстан  №104 «О роспуске Мажилиса 
Парламента Республики Казахстан седьмого созыва и назначении внеочередных выборов 
депутатов Мажилиса Парламента Республики Казахстан», № 105  от 19 января  2023 года «О 
досрочном прекращении полномочий маслихатов всех уровней», постановлениями  Центральной 
избирательной комиссии Республики Казахстан 
№ 18/669  от 20 января  2023 года «О назначении внеочередных выборов маслихатов Республики 
Казахстан», № 18/670 от 20 января 2023 года  «Об  утверждении Календарного плана основных 
мероприятий по подготовке и проведению внеочередных выборов депутатов Мажилиса 
Парламента Республики Казахстан,  назначенных на  19 марта 2023 года, постановлением 
Егиндыкольской районной территориальной избирательной комиссии № 1/41 от 20 января 2023 
года «Об  утверждении Календарного плана основных мероприятий по подготовке и проведению 
внеочередных выборов депутатов Егиндыкольского районного маслихата,  назначенных на  19 
марта 2023 года» сообщаем о границах одномандатных территориальных избирательных округов 
и местах их нахождения Егиндыкольского района.

Округ № 1
Местонахождение: с.Бауманское, ул.Школьная 1,
здание средней школы
Границы: Акмолинская область, Егиндыкольский район, село Бауманское.
Входят избирательные участки: 391.

Округ № 2
Местонахождение: с.Спиридоновка, ул.Горького 8, 
здание средней школы
Границы: Акмолинская область, Егиндыкольский район, село Спиридоновка, село Абай.
Входят избирательные участки: 386, 387.

Округ № 3
Местонахождение: с.Узынколь, ул. Школьная 29, 
здание средней школы
Границы: Акмолинская область, Егиндыкольский район, село Узынколь, село Тоганас, село 
Буревестник.
Входят избирательные участки: 383 - 385.

Округ № 4
Местонахождение: с. Полтавское, ул. Центральная 16, 
здание средней школы-сад
Границы: Акмолинская область, Егиндыкольский район, село Полтавское, село Коркем.
Входят избирательные участки: 381, 382.

Округ № 5
Местонахождение: с.Коржинколь, ул.Школьная 18,
здание средней школы
Границы: Акмолинская область, Егиндыкольский район, село Коржинколь, село Жалманкулак, 
село Жулдыз.
Входят избирательные участки: 388 - 390.

Округ № 6
Местонахождение: с. Егиндыколь, ул.Гагарина 3, 
здание агротехнического колледжа 
Границы: Акмолинская область, Егиндыкольский район село Егиндыколь, улица Комсомольская 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16; улица Мира 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23; 
улица Спортивная 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15, 17, 19; улица Победы 11, 11а, 13, 15, 16, 17, 18, 
19, 21, 23, 25, 27; улица Микрорайон 1, 3, 5, 8, 9, 10, 11, 15, 19, 20; улица Джамбула 2, 4, 5, 6, 7, 8, 
10, 11, 12, 14, 16, 18, 20;  улица Абая 1, 2, 3, 4, 1а; улица Кирова 1, 2, 4, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 
16, 18, 20, 22; улица Школьная 1,3,5,7; улица Медиков 1, 3, 5, 7, 9.
Входят избирательные участки:758 .

Округ № 7
Местонахождение: с.Егиндыколь, ул.Школьная 11, 
здание средней школы № 2 
Границы: Акмолинская область, Егиндыкольский район село Егиндыколь, улица Береговая 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43; 
улица Набережная 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12; улица Приозерная 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11; 
улица Ленина 2, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16,  18, 22, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 50, 52, 54, 56; Дорожная 1, 2, 3, 4, 5, 6; улица Пролетарская 2, 
3, 4, 5, 7, 9, 13; улица Зеленая 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11; улица улица Нефтебазовская 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13.
Входят избирательные участки:380 .

Округ № 8
Местонахождение: с.Егиндыколь, ул.Победы 11, 
здание районного Дома культуры
Границы: Акмолинская область, Егиндыкольский район село Егиндыколь, улица Степная 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 32, 34; улица Гагарина 2, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 16, 17, 18, 22, 24, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43; улица Октябрьская 
1, 3, 5, 8, 11; улица Молодежная 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25; улица Пушкина 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47; улица Северная 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14. 
Входят избирательные участки: 379.

Округ № 9
Местонахождение: с.Егиндыколь, ул.Победы 7, 
здание аппарата акима
Границы: Акмолинская область, Егиндыкольский район село Егиндыколь, улица Восточная 1, 2, 
3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 32, 34, 36; 
улица Калинина 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40; улица Новая 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 16, 18; улица Целинная 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 37.
Входят избирательные участки:759.

Округ № 10
Местонахождение: с.Егиндыколь, ул.Школьная 6, 
здание средней школы № 1
Границы: Акмолинская область, Егиндыкольский район село Егиндыколь, улица Транспортная 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15; улица Джакубаева 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
15; улица Стадионная 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13; улица Линейная 1, 2, 3, 5а, 9, 9а, 11, 13, 15, 17, 23, 25; 
улица Водопроводная 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12; улица Элеваторная 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
12, 14, 16, 18; улица Станционная 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 18; улица Казахская 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 21; улица Южная 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 16, 18, 20.

Входят избирательные участки:378 .

Егиндыкольская районная территориальная  избирательная комиссия

Оплачено из средств Егиндыкольской районной территориальной избирательной комиссией



7№3 Алтын астық
Егіндікөл ауданының аудандық аумақтық және округтік сайлау 

комиссияларының құрамы туралы хабарлама

«Жетінші сайланған Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісін тарату және Қазақстан 
Республикасы Парламенті Мәжілісі депутаттарының кезектен тыс сайлауын тағайындау туралы» 
Қазақстан Республикасы Президентінің № 104, «Барлық деңгейдегі мәслихаттардың өкілеттігін 
мерзімінен бұрын тоқтату туралы» 2023 жылғы 19 қаңтардағы № 105 жарлықтарына, «Қазақстан 
Республикасы мәслихаттарының кезектен тыс сайлауын тағайындау туралы» Қазақстан 
Республикасы Орталық сайлау комиссиясының 2023 жылғы 20 қаңтардағы № 18/669, «2023 жылғы 
19 наурыздағы тағайындалған Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісі депутаттарының 
кезектен тыс сайлауын әзірлеу мен өткізу жөніндегі негізгі іс-шаралардың күнтізбелік жоспарын 
бекіту туралы», 2023 жылғы 20 қаңтардағы № 18/670 қаулыларына, «2023 жылғы 19 наурызға 
тағайындалған Егіндікөл аудандық мәслихаты депутаттарының кезектен тыс сайлауын дайындау 
және өткізу жөніндегі негізгі іс-шаралардың күнтізбелік жоспарын бекіту туралы» Егіндікөл аудандық 
аумақтық сайлау комиссиясының 2023 жылғы 20 қаңтардағы № 1/41 қаулысына сәйкес, Егіндікөл 
аудандық мәслихатының депутаттарын сайлау жөніндегі аумақтық сайлау комиссиясының, округтік 
сайлау комиссияларының құрамдарын хабарлаймыз.

Егіндікөл аудандық аумақтық сайлау комиссиясы
Орналасқан жері:  Егіндікөл ауылы, Жеңіс көшесі, 6, аудан әкімдігінің ғимараты, тел: 8 (71642)2-11-
66.
Комиссия төрағасы –  Жаңабаев Самат Жаңабайұлы; төрағаның орынбасары – Жұмабаева 
Гүлзада Серікқызы; хатшы – Құрманов Сұлтан Сейітқалиұлы; комиссия мүшелері: Шадура 
Татьяна Васильевна, Дингель Андрей Владимирович, Хамитова Мөлдір Жеңісқызы, Попова Лидия 
Николаевна.
Егіндікөл аудандық мәслихатының депутаттарын сайлау жөніндегі округтік сайлау комиссиялары

№ 1 округ
Орналасқан жері: Бауман ауылы, Школьная көш. 1,
орта мектеп ғимараты, тел: 8 (71642) 2-43-50
Төрайым – Рябушко Наталья Юрьевна; төрайымның орынбасары – Мужикенова Диана Мухаяровна; 
комиссия хатшысы – Павлухина Ирина Вячеславовна; комиссия мүшелері – Коваленко Татьяна 
Кузьминична, Рудниченко Наталья Григорьевна.
Шекаралары: Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы, Бауман ауылы.

№ 2 округ
Орналасқан жері: Спиридоновка а., Горький көш. 8,
орта мектеп ғимараты, 8 (71642) 2-71-80

Төрайым – Хаматханова Елена Валентиновна; төрайымның орынбасары – Угрюмова Галина 
Васильевна; комиссия хатшысы – Ласточкина Надежда Владимировна; комиссия мүшелері – 
Байнабеков Аманкелді Отыншыұлы, Құрманов Сейітқали Молдағалиұлы.

№ 3 округ
Орналасқан жері: Ұзынкөл а., Школьная көш. 29,
орта мектеп ғимараты, тел: 8 (71642) 2-53-03
Төраға – Мұқашев Марат Жанболатұлы; төрағаның орынбасары – Мұсабаева Жанар Төлеубайқызы; 
комиссия хатшысы – Тоқмағанбетова Рабиға Жұмабайқызы; комиссия мүшелері – Хазвалиева 
Оксана Минвалиевна, Саметова Жанагүл Нұрғалиқызы

№ 4 округ
Орналасқан жері: Полтавское ауылы, Центральная көш. 16, 
орта мектеп-бақшасының ғимараты, тел: 8 (71642) 2-34-08 
Төрайым – Смағұлова Айман Кәрімжанқызы; төрайымның орынбасары – Рубец Оксана Витальевна; 
комиссия хатшысы – Бутрамьева Любовь Сергеевна; комиссия мүшелері – Бехлер Ольга Петровна, 
Ақпарова Дана Рамазанқызы.

№ 5 округ
Орналасқан жері: Қоржынкөл ауылы, Школьная көш. 18,
орта мектеп ғимараты, тел: 8 (71642) 2-61-16
Төрайым – Клименко Елена Валентиновна; төрайымның орынбасары – Коровко Наталья Маратовна; 
комиссия хатшысы – Лысак Елена Ивановна; комиссия мүшелері – Хараборкина Светлана 
Васильевна, Мирская Ольга Анатольевна.

№ 6 округ
Орналасқан жері: Егіндікөл ауылы, Гагарин көш. 3,
агротехникалық колледж ғимараты, тел: 8 (71642) 2-16-76
Төрайым – Колесник Наталья Владимировна; төрайымның орынбасары – Артықпаева Ләззат 
Қажымұратқызы; комиссия хатшысы – Тапалова Айгүл Берікқызы; комиссия мүшелері – Бегалинова 
Гүлнар Төленқызы, Мухатаева Анжела Сергеевна.

№ 7 округ
Орналасқан жері: Егіндікөл ауылы, Школьная көш. 11, 
№ 2 орта мектеп ғимараты, тел: 8 (71642) 2-17-87
Төрайым – Сыч Елена Васильевна; төрайымның орынбасары – Жандаулетова Валентина 
Владимировна; комиссия хатшысы – Лобода Галина Михайловна; комиссия мүшелері – Фогель 
Ольга Владимировна, Кабиева Ләззат Қосманқызы.

№ 8 округ
Орналасқан жері: Егіндікөл ауылы, Жеңіс көш. 11,
аудандық Мәдениет үйінің ғимараты, тел: 8 (71642) 2-20-61
Төрайым – Ғайнуллина Айнагүл Асқарқызы; төрайымның орынбасары – Половченя Ирина 
Витальевна; комиссия хатшысы – Ибраева Гузель Рамильевна; комиссия мүшелері – Шарменова 
Жанар Нұрсағитқызы, Алиакбарова Марал.

№ 9 округ
Орналасқан жері: Егіндікөл ауылы, Жеңіс көш. 7,
әкім аппаратының ғимараты, тел: 8 (71642) 2-13-69
Төрайым – Березнева Татьяна Александровна; төрайымның орынбасары – Сариева Луниара; 
комиссия хатшысы – Хисматулина Наталья Ивановна; комиссия мүшелері – Штаутингер Лидия 
Николаевна, Ахметжанова Ардақ Аманжолқызы.

№ 10 округ
Орналасқан жері: Егіндікөл ауылы, Школьная көш. 6, 
№ 1 орта мектеп ғимараты, тел: 8 (71642) 2-20-51
Төрайым – Сейілова Әсемгүл Бөкенқызы; төрайымның орынбасары – Абуева Айгүл Серікқызы; 
комиссия хатшысы – Шаповал Дарья  Викторовна; комиссия мүшелері – Кучер Ольга Андреевна, 
Есілбай Алмаз Дулатұлы.

Егіндікөл аудандық аумақтық сайлау комиссиясы

Сообщение о составе районной территориальной и окружных  
избирательных комиссий Егиндыкольского района

В соответствии Указами Президента Республики Казахстан  №104 «О роспуске Мажилиса 
Парламента Республики Казахстан седьмого созыва и назначении внеочередных 
выборов депутатов Мажилиса Парламента Республики Казахстан», № 105  от 19 
января  2023 года «О досрочном прекращении полномочий маслихатов всех уровней», 
постановлениями  Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан 
№ 18/669  от 20 января  2023 года «О назначении внеочередных выборов маслихатов 
Республики Казахстан», № 18/670 от 20 января 2023 года  «Об  утверждении Календарного 
плана основных мероприятий по подготовке и проведению внеочередных выборов 
депутатов Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан,  назначенных на  19 марта 2023 года, постановлением 
Егиндыкольской районной территориальной избирательной комиссии № 1/41 от 20 января 
2023 года «Об  утверждении Календарного плана основных мероприятий по подготовке и 
проведению внеочередных выборов депутатов Егиндыкольского районного маслихата,  
назначенных на  19 марта 2023 года» сообщаем составы территориальной избирательной 
комиссии, окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Егиндыкольского 
районного маслихата.

Егиндыкольская  районная территориальная избирательная комиссия
Местонахождение: с. Егиндыколь, ул. Победы, 6, здание районного акимата, тел.8(71642) 
2-11-66.
Председатель комиссии – Жанабаев Самат Жанабаевич; заместитель председателя  – 
Джумабаева Гулзада Сериковна; секретарь  – Курманов Султан Сейткалиевич; члены 
комиссии: Шадура Татьяна Васильевна, Дингель Андрей Владимирович, Хамитова  Мөлдір 
Жеңісқызы, Попова Лидия Николаевна.
Окружные избирательные комиссии по выборам депутатов Егиндыкольского районного 
маслихата  

Округ № 1
Местонахождение: с.Бауманское, ул.Школьная 1,
здание средней школы, тел: 8 (71642) 2-43-50
Председатель – Рябушко Наталья Юрьевна; заместитель председателя – Мужикенова 
Диана Мухаяровна; секретарь – Павлухина Ирина Вячеславовна; члены комиссии: 
Коваленко Татьяна Кузьминична, Рудниченко Наталья Григорьевна.

Округ № 2
Местонахождение: с.Спиридоновка, ул.Горького 8, 
здание средней школы, тел: 8 (71642) 2-71-80
Председатель – Хаматханова Елена Валентиновна,; заместитель председателя – Угрюмова 
Галина Васильевна; секретарь – Ласточкина Надежда Владимировна; члены комиссии: 
Байнабеков Амангельды Отыншынович, Курманов Сейткали Молдағалиұлы. 

Округ № 3
Местонахождение: с.Узынколь, ул. Школьная 29, 
здание средней школы, тел: 8 (71642) 2-53-03
Председатель – Мукашев Марат Джамбулатович; заместитель председателя – Мусабаева 
Жанар Толеубаевна; секретарь – Токмаганбетова Рабига Жумабаевна; члены комиссии: 
Хазвалиева Оксана Минвалиевна, Саметова Жанагуль Нургалиевна. 

Округ № 4
Местонахождение: с. Полтавское, ул. Центральная 16, 
здание средней школы-сад, тел: 8 (71642) 2-34-08
Председатель – Смагулова Айман Каримжановна; заместитель председателя – Рубец 
Оксана Витальевна; секретарь – Бутрамьева Любовь Сергеевна; члены комиссии: Бехлер 
Ольга Петровна, Акпарова Данна Рамазановна.

Округ № 5
Местонахождение: с.Коржинколь, ул.Школьная 18,
здание средней школы, тел: 8 (71642) 2-61-16
Председатель – Клименко Елена Валентиновна; заместитель председателя – Коровко 
Наталья Маратовна; секретарь – Лысак Елена Ивановна; члены комиссии: Хараборкина 
Светлана Васильевна, Мирская Ольга Анатольевна. 

Округ № 6
Местонахождение: с. Егиндыколь, ул.Гагарина 3, 
здание агротехнического колледжа, тел: 8 (71642) 2-16-76 
Председатель – Колесник Наталья Владимировна; заместитель председателя – 
Артыкпаева Ляззат Кажимуратовна; секретарь – Тапалова Айгуль Бериковна; члены 
комиссии: Бегалинова Гульнар Толеновна, Мухатаева Анжела Сергеевна. 

Округ № 7
Местонахождение: с.Егиндыколь, ул.Школьная 11, 
здание средней школы № 2, тел: 8 (71642) 2-17-87
Председатель – Сыч Елена Васильевна; заместитель председателя – Жандаулетова 
Валентина Владимировна; секретарь – Лобода Галина Михайловна; члены комиссии: 
Фогель Ольга Владимировна, Кабиева Ляззат Космановна. 

Округ № 8
Местонахождение: с.Егиндыколь, ул.Победы 11, 
здание районного Дома культуры, тел: 8 (71642) 2-20-61
Председатель – Гайнуллина Айнагуль Аскаровна; заместитель председателя – Половченя 
Ирина Витальевна; секретарь – Ибраева Гузель Рамильевна; члены комиссии: Шарменова 
Жанар Нурсагитовна, Алиакбарова Марал. 

Округ № 9
Местонахождение: с.Егиндыколь, ул.Победы 7, 
здание аппарата акима, тел: 8 (71642) 2-13-69
Председатель – Березнева Татьяна Александровна; заместитель председателя – Сариева 
Луниара; секретарь – Хисматулина Наталья Ивановна; члены комиссии: Ахметжанова 
Ардак Аманжоловна, Штаутингер Лидия Николаевна.

Округ № 10
Местонахождение: с.Егиндыколь, ул.Школьная 6, 
здание средней школы № 1, тел: 8 (71642) 2-20-51
Председатель – Сеилова Асемгуль Букеновна; заместитель председателя – Абуева 
Айгуль Сериковна; секретарь – Шаповал Дарья  Викторовна; члены комиссии: Кучер Ольга 
Андреевна, Есілбай Алмаз Дулатұлы.

Егиндыкольская районная территориальная  избирательная комиссия
Оплачено из средств Егиндыкольской районной территориальной избирательной комиссией

Мемлекеттік қызмет

Егер сіз орта білім туралы мектеп аттестатыңызды 
жоғалтсаңыз құжаттың телнұсқасын мемлекеттік 
қызметтер арқылы алуға болады.
Ақмола облысы білім басқармасының Егіндікөл ауданы 
бойынша білім бөлімі Егіндікөл ауылының №1 жалпы 
орта білім беретін мекемесі «Негізгі орта, жалпы 
орта білім туралы құжаттардың телнұсқаларын беру» 
мемлекеттік қызметін көрсетеді.
Мемлекеттік қызметті көрсету үшін құжаттарды 
қабылдау және нәтижені беру мыналар арқылы жүзеге 
асырылады:

1) Егіндікөл ауылының №1 жалпы орта білім беретін 
мектебінің мекемесі;
2) «Азаматтарға арналған үкімет» мемлекеттік 
корпорациясы» коммерциялық емес акционерлік 
қоғамы;
3) «электрондық үкіметтің» www.egov.kz веб-порталы
Жеке тұлғаларға мемлекеттік қызмет тегін көрсетіледі.
Мемлекеттік қызметті көрсету үшін қажетті құжаттардың 
тізбесі Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 
министрінің 2015 жылғы 28 қаңтардағы № 39 
бұйрығымен бекітілген «Білім туралы құжаттардың 

түрлерін, білім туралы мемлекеттік үлгідегі 
құжаттардың нысандарын және оларды есепке алу 
мен беру қағидаларын, білім туралы өзіндік үлгідегі 
құжаттардың мазмұнына қойылатын негізгі талаптарды 
және оларды есепке алу мен беру қағидаларын, 
сондай-ақ білім беру ұйымдарында білім алуды 
аяқтамаған адамдарға берілетін анықтаманың 
нысанын бекіту туралы» қағидаларында айқындалған.

«Егіндікөл ауылының №1 жалпы
орта білім беретін мектебі» КММ



№ 3Алтын астық8

Редакцияның мекен-жайы: 020600 Ақмола облысы, Егіндікөл ауылы, Победа көшесі, 7. Тел/факс:2-1369, Электронды пошта: egindikolinfo@mail.ru

Меншік иесі: «Егіндікөл 
info» жауапкершілігі шектеулі 

серіктестігі

Директор-
редактор 

Гурбанова 
Светлана 

Михайловна

Жарнама мен хабарландырулардың мазмұны үшін 
жауапкершілік жарнама берушіге  жүктеледі

Жарнама берушілер жіберген  қателіктер бойынша 
шағымдар жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде 

қабылданады
Жарияланған материалдар редакцияның көзқарасына сәйкес 

болмауы  мүмкін

Газет « Алтын астық «газетінің 
редакциясында дайындалды, 

терілді, жинақталды. 
Нұр-Сұлтан қаласы,  Жұбанов 

көшесі 24/1 «Дунасарова А. Д.» ЖК 
басылып шықты

Мемлекеттік тілдегі 
материалдарға 

жауапты  
Балшых Ахмарал

Жинақтаушы оператор 
Алиева Анастасия

Тіркеу куәлігі №15838-Г 
17.02.2016 ж. Қазақстан 

Республикасының Ақпарат 
министрлігі берген
Таралымы 505 дана

аптасына 1 рет 
дүйсенбі күндері шығарылады.

Құрметті  Ақмола облысының 
Қорғалжын және Егіндікөл аудандарының 

«БЖЗҚ» АҚ салымшылары!

«БЖЗҚ» АҚ мен «Қазпочта» АҚ бірлескен жобасының 
арқасында ұлттық пошта операторының бөлімшелерінде 
Қордың салымшылары (алушылары) келесі операциялар 
түрлерін жүзеге асыра алады:
• салымшының (алушының) қосымша деректемелерін 
өзгерту (толықтыру) туралы өтінішті (жеке куәлік, телефон 
нөмірі, электрондық пошта және пошта мекенжайлары) беру;
• ақпараттандыру әдісін өзгерту (анықтау) туралы шартқа 
қол қою (соның ішінде электрондық форматта «БЖЗҚ» АҚ 
қызметтеріне қол жеткізу).
Осылайша, салымшылар мен Қор қызметтерін 
алушылардың ұлттық пошта операторының («Қазпошта» АҚ) 
филиалдарында уақыт пен ақша шығынынсыз мүмкіндігі іске 
асырылды.
Бұл ретте, БЖЗҚ қызметтерінің көпшілігін, мысалы, жеке 
зейнетақы шотынан үзінді көшірме алу, деректемелерді 
өзгерту және т.б. үйден шықпай-ақ, enpf.kz сайтындағы 
Жеке кабинет арқылы онлайн режимінде алуға болатынын 
хабарлаймыз. корпоративтік веб-сайт. немесе ENPF мобильді 
қосымшасында.
Қажет болған жағдайда «БЖЗҚ» АҚ-ның жақын жердегі қызмет 
көрсету кеңселеріне мына мекенжайлар бойынша хабарласуға 
болады: Астана қаласы, Бигелдинова к-сі, 12; Республика 
даңғылы, 4.
Толық ақпаратты Call-орталықтың 1418 телефоны арқылы 
алуға болады (Қазақстан бойынша қоңырау шалу тегін).

Уважаемые вкладчики АО «ЕНПФ» 
Коргалжынского и Егиндыкольского района 

Акмолинской области!

Благодаря совместному проекту АО «ЕНПФ» и АО 
«Казпочта», в подразделениях национального почтового 
оператора вкладчики (получатели) Фонда могут произвести 
следующие виды операций:
 • подать заявление об изменении (дополнении) 
дополнительных реквизитов вкладчика (получателя) 
(реквизиты удостоверения личности, номер телефона, 
электронный и почтовый адреса);
• подписать соглашение об изменении (определении) 
способа информирования (в том числе для получения 
доступа к услугам АО «ЕНПФ» в электронном формате).
Таким образом реализована возможность получения 
вкладчиками и получателями услуг Фонда в отделениях 
национального почтового оператора (АО «Казпочта») без 
временных и денежных затрат. 
Вместе с тем уведомляем, что большую часть услуг ЕНПФ, 
например, получение выписки с индивидуального пенсионного 
счета, изменение реквизитов и т.д., можно получить, не 
выходя из дома, в режиме онлайн посредством Личного 
кабинета на корпоративном сайте enpf.kz. или в мобильном 
приложения EНПФ.
При необходимости, Вы можете обратиться в ближайшие 
офисы обслуживания АО «ЕНПФ» по следующим 
адресам: г. Астана, ул.Бигельдинова,12; пр. Республики, 4.
Более подробную информацию Вы можете получить по 
телефону Call-центра: 1418 (звонок по Казахстану 
бесплатный)

«Ақмола облысы білім басқармасының 
Егіндікөл ауданы бойынша білім бөлімі Егіндікөл 
ауылының #2 жалпы орта білім беретін мектебі» 
КММ 2022-2023 оқу жылына Қамқоршылық 
кеңес құрамына мүше болуды хабарлайды.

Қамқоршылық кеңестің құрамына мыналар кіреді:
1) жергілікті өкілдік, атқарушы және құқық қорғау 
органдарының өкілдері;
2) жұмыс берушілер мен әлеуметтік әріптестердің өкідері;
3) коммерциялық емес ұйымдардың өкілдері (бар болса);
4) ата-аналар комитеті ұсынған әрбір параллель сыныптан, 
курстан сол білім беру ұйымында білім алушылардың бір ата-
анасы немесе заңды өкілі;
5) қайырымдылық жасаушылар (бар болса).
Қамқоршылық кеңестің жаңа құрамы бойынша ұсыныстар 
Егіндікөл ауылы, Школьная көшесі 11 мекенжайы, 2-20-54 
телефоны бойынша қабылданады.

Коммунальное государственное учреждение 
«Общеобразовательная школа №2 села 
Егиндыколь отдела образования по 
Егиндыкольскому району управления образования 
Акмолинской области»объявляет о составе 

Попечительского совета на 2022-2023 учебный год.
В состав Попечительского совета входят:
1) представители местных представительных, 
исполнительных и правоохранительных органов;
2) заказы работодателей и социальных партнеров;
3) представители некоммерческих организаций (при наличии);
4) по одному родителю или законному представителю 
обучающихся каждого параллельного класса, курса одной 
организации образования, рекомендованного родительским 
комитетом;
5) благотворители (по желанию)
Предложения по новому составу попечительского 
совета принимаются по адресу: село Егиндыколь, улица 
Школьная 11, телефон 2-20-54.


